vZAG

Zentrum fiir Ausbildung im Gesundheitswesen

Uberblick iiber die Unterrichtsinhalte am ZAG (Be-
rufskunde)

FaGe Klassen 2022 - 2025

2024

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

08

09

10

11

12

13

14

15

16

Kompe-

tenz

E3

E3

Cc2

Cc2

B6

B6

C1

E2

E2

Inhalte

Anatomie und Physiologie des Nervensys-
tems

Krankheitsbilder Multiple Sklerose, Parkin-
son, Schlaganfall und Konsequenzen fiir die
Pflege

siehe Woche 08

Schmerzphysiologie, Schmerzerfassung
und Schmerzmanagement

Symptome und Massnahmen zur Linderung
von Schmerz

s. Woche 10

Grundlagen des Schlafes, der Schlafphysio-
logie und des Wachseins, Bewusstseins
Ursachen von Schlafstérungen und Verhal-
tensregeln zur Schlafhygiene
Bewusstseinsstérungen

Pflanzliche Wirkstoffe

s. Woche 12

Repetition Anatomie und Physiologie des
Herzkreislaufs

Zeichen von lebensbedrohlichen Komplikati-
onen/Stdérungen

Typische Notfallsituationen und die entspre-
chenden Massnahmen

Anatomie und Physiologie des Immunsys-
tems

Grundlagen der Gesundheitsforderung und
Pravention

Haufigste Infektionskrankheiten und die ent-
sprechenden Pflegemassnahmen (E1)
Krankheitsbild der Grippe und pflegerische
Massnahmen zur Vorbeugung und Behand-
lung der Grippe

Bedeutung von Isolationen fur Klientinnen
und Klienten, deren Umfeld und sich selbst
Impfplan des Bundesamtes fur Gesundheit

s. Woche 15

4. Semester

Besonderheiten*

19.02.2024
Fasnachtsmontag

An allen Schulen kein Un-
terricht

UK 5

UK 5

UK 5

UK 5

UK 5

29.03.2024 Karfreitag

An allen Schulen kein Un-
terricht

UK 5

01.04.2024 Ostermontag.
An allen Schulen kein Un-
terricht

UK 6



Woche
Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

Woche

17
18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

E3

E3

E3

F2

F2

F2

C3

C3

C3

Al
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Schulferien UK 6
Schulferien UK 6
— Instrumente zur Erfassung von Ressourcen Do 09.05.2024 Auffahrt
— Massnahmen zur Férderung der Ressour- Fr 10.05.2024 Brlcke nach
cen Auffahrt

Salutogenese
Stress und Psychohygiene

Stresshormone
s. Woche 19 0K 6
s. Woche 19 UK 6

20.05.2024 Pfingstmontag

Grundsétze der psychiatrischen Pflege und
Betreuung

Affektive Stérungen und zugehorige Pflege-
massnahmen

Krankheitsbild und Pflegemassnahmen bei
Schizophrenien

Krankheitsbild und Pflegemassnahmen bei
Borderline-Syndrom

s. Woche 22 QV BK, Mo. 03.06. 2024.
Unterricht findet statt

s. Woche 22 QV ABU, Mo. 10.06. 2024.
Unterricht findet statt

Abhangigkeitserkrankungen z.B. Medika-
mentenabusus, Alkoholabusus, Essstorun-
gen

Kritische Lebensereignisse als Ausloser
psychischer Krisen

Friherkennung von Anzeichen einer psy-
chischen Krise

Unterscheidung psychische Krise und psy-
chiatrischer Notfall

Modelle der Krisenentwicklung und Krisen-
managementintervention

Friherkennung und Umgang mit Entzugs-
symptomen

Akute Verwirrtheitszustadnde und Interven-
tionen

s. Woche 25
s. Woche 25

Blick in die Zukunft

Vertiefung und Vernetzung
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Woche 29 - Schulferien
Woche 33 Schulferien

Beachten Sie bitte die Angaben zur Planung der iberbetrieblichen Kurse (UK) auf der betreffenden Home-
page www.oda-g-zh.ch

*ZAG Unterricht beinhaltet Stitzunterricht und Freifacher.


http://www.oda-g-zh.ch/

